
 

PORTARIA Nº 0475, de 15 de outubro de 2020. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE DE 

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PARA ATUAR COMO 

PRECEPTORES DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA DA UESB 

– RP/UESB  

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB, 

no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições 

do Edital nº. 134/2020, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 30/09/2020, 
 

 

RESOLVE 
 

 

Art. 1º – HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo 

de professores da educação básica para atuar como preceptores do Programa de 

Residência Pedagógica da Uesb – RP/Uesb, nos campi Universitários de Vitória da 

Conquista e Jequié, de acordo com o Anexo Único, com os nomes dos candidatos 

aprovados, por ordem de classificação e Subprojeto/Núcleo. 

 

Parágrafo Único – O Anexo encontra-se disponível no site da 

UESB, no endereço http://www2.uesb.br/, tornando-se parte integrante do presente 

Edital.  

 

Art. 2º - Os candidatos que se julgarem insatisfeitos com o 

resultado poderão interpor recursos, no dia 16 de outubro de 2020, através do e-mail 

residenciaped@uesb.edu.br, observando o subitem 8.9. do Edital 134/2020. 

 

 

Art. 3º – Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www2.uesb.br/prae/
mailto:residenciaped@uesb.edu.br


ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 0475/2020 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: PEDAGOGIA / ALFABETIZAÇÃO 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: GEOGRAFIA 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: BIOLOGIA E FÍSICA / INTERDISCIPLINAR 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: FILOSOFIA 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: PEDAGOGIA/ALFABETIZAÇÃO 

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: EDUCAÇÃO FÍSICA  

 

 

SUBPROJETO/NÚCLEO: ARTES 

 

 

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  GICÉLIA APARECIDA COTRIM COSTA    1º lugar CLASSIFICADO  

2.  CLÉLIA ABREU BULHÕES 2º lugar  CLASSIFICADO  

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

01 GEDEVAL PAIVA SILVA  1º lugar CLASSIFICADO 

02 MARCOS PAULO ALVES MONÇÃO  2º lugar CLASSIFICADO 

03 ISADORA ESPÍRITO SANTO SENA  3º lugar CLASSIFICADO 

04 LUCINEIDE SANTOS SILVA  4º lugar CLASSIFICADO 

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  CELINA GABRIELA LEITE BOMFIM  1º lugar CLASSIFICADO  

2.  WILCK GRASIANNI ALIPIO PORTO  2º lugar CLASSIFICADO 

3.  ALINE MEIRA DE SOUZA 3º lugar CLASSIFICADO 

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  JOSEFINA ROCHA OLIVEIRA 1º lugar  CLASSIFICADO 

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  SANDRA DE OLIVEIRA FIGUEIRÊDO  1º lugar CLASSIFICADO 

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  ALANTIARA PEIXOTO CABRAL  1º lugar CLASSIFICADO 

2.  POLIANA SANTANA PEREIRA  2º lugar CLASSIFICADO 

3.  ROGÉRIO SANTOS TEIXEIRA  3º lugar CLASSIFICADO 

4.  JUAREZ SILVA SAMPAIO  4º lugar CLASSIFICADO 

 CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

1.  TAINAN SILVA GALDINO 1º lugar CLASSIFICADO 

2.  PEDRO SANTOS RODRIGUES 2º lugar CLASSIFICADO 


